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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je mikrobiální kontaminace vzduchových

filtrů v automobilových kabinových klimatizacích. Mikrobiální kontaminace

byla zkoumána na vstupních a výstupních plochách celkem 21 vzduchových

filtrů, které byly vyňaty z osobních automobilů při běžných údržbách po jednom

roce provozu nebo ujetých 20 000 km. Na obou plochách filtrů byly provedeny

suché stěry. Pro zachycení životaschopných bakterií byla provedena kultivace

vždy na krevním a Mueller-Hinton agaru. K identifikaci jednotlivých kolonií

bylo použito barvení dle Grama s imerzní mikroskopií a v případě filtrů 16 a 17

též proteomická studie. Identifikované bakterie byly kvantifikovány a výsledky

kvantifikace v jednotkách tvořících kolonie (CFU/ml) porovnávány na vstupních

a výstupních plochách filtrů. Filtr číslo 22 byl podroben testu pomocí

polymerázové řetězové reakce (PCR) v podobě multiplex PCR v reálním čase.

Mezi identifikovanými bakteriemi převažovaly organismy rodů Bacillus

a Brevibacillus. Nejhojněji byly zastoupeny B. cereus, B. licheniformis a B. subtilis.

Kvantifikace prokázala výrazně nižší kontaminaci výstupních ploch na všech

zkoumaných filtrech. PCR studie prokázala nepřítomnost nukleových kyselin

patogenů zahrnutých v Respiratory panelu použitého pro multiplex PCR studii.

Mezi identifikovanými mikroorganismy nebyly prokázány žádné lidské

patogeny, které by mohly bezprostředně ohrožovat zdraví pasažérů

v automobilech vybavených klimatizačním systémem.

Klíčová slova

Mikrobiální kontaminace; vzduchové filtry; proteomická studie;

multiplex PCR; bakterie; kvantifikace; identifikace; CFU/ml

ABSTRACT

The topic of the bachelor’s thesis is microbial contamination of air filters

in automobile cabin air-conditioning. The microbial contamination was

examined on the outlet and the inlet sides of 21 air filters taken out from the

automobiles during regular maintenance after 1-year service or after 20 000 km.

The samples from the outlet and the inlet sides were obtained by dry swabbing

technique. Cultivation was performed on blood and MH agar in order to collect

viable bacteria. For identifying the bacteria, we used Gram staining and imerse

microscopy. Chosen colonies from filters 16 and 17 were also examined and

identified by the proteomic study. Identified bacteria were quantified and the

results were presented as CFU/ml (colony forming units/ml). The results of the

quantification from the inlet and the outlet sides were compared. Filter 22 was

examined via polymeraze chain reaction (PCR) using multiplex PCR in real time.

The majority of the identified bacteria was represented by the bacteria of

the genera Bacillus and Brevibacillus. The most common bacteria were B. cereus,

B. licheniformis and B. cereus. The contamination was visibly smaller on the outlet

sides of the filters as it was shown by the quantification. No nucleic acids of

human pathogens included in the Respiratory panel were found by multiplex

PCR on both sides of the filter 22. During the experimental work, we have not

found any pathogenic bacteria that could represent health risk for the passengers

of automobiles equipped with air-conditioning system.

Keywords

Microbial contamination; air filters; proteomic study; multiplex PCR;

bacteria; quantification; identification; CFU/ml
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1 ÚVOD

Přeprava automobilem je dnes velmi využívaným způsobem dopravy,

a to jak ve sféře soukromé, tak ve sféře komerční. V dnešní době již není

zvláštností, že téměř každá domácnost vlastní alespoň jeden vůz. Stejně tak není

výjimkou využívání taxislužeb, zejména ve větších městech. Automobilová

přeprava je součástí našeho života již více než 100 let, což samozřejmě znamená,

že po technické stránce jsou automobily velmi vybavené. Součástí výbavy je

u většiny automobilů také kabinová klimatizace, která reguluje teplotu

v interiéru automobilu a co se týče nově vyráběných modelů, je klimatizační

systém považován za samozřejmost.

Kabinová klimatizace musí být vybavena vzduchovým filtrem, který by

měl každý rok, či každých ujetých 20 000 kilometrů podléhat výměně. Výměna

vzduchového filtru je nutná z důvodu jeho životnosti, která je logicky spojena

s jeho funkčností. Úkolem vzduchového filtru je filtrace vzduchu, který vstupuje

do klimatizačního systému a následně se dostává do interiéru automobilu, kde je

vdechován přítomnými pasažéry. Filtr zajišťuje jak odstraňování částic

makroskopických, tak částic mikroskopických. Mezi částice makroskopické

řadíme zejména prach a pyly, jejichž negativní vliv na lidské zdraví je obecně

znám. Mezi částice mikroskopické řadíme zejména bakterie, viry či

mikroskopické houby.

Existuje široká škála mikroorganismů, které se mohou vyskytovat ve

vzduchu, který se dostává do klimatizačního systému automobilu. Zejména se

zde mohou nacházet mikroorganismy přirozeně přítomné ve vzduchu, v půdě,

v ústní dutině člověka či v již zmíněném prachu. Majitelé, či pasažéři automobilů

vybavených kabinovou klimatizací si často tuto skutečnost nemusí uvědomovat

a tím pádem neklást dostatečný důraz na dodržení daných lhůt na výměnu

vzduchového filtru, přičemž využívání vzduchového filtru, který ztratil svou

funkčnost, může být spojeno s určitými riziky pro lidské zdraví.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je mikrobiologický průkaz mikroorganismů

přítomných na vzduchových filtrech v automobilových kabinových

klimatizacích.

Cílem teoretické části je seznámení s mikroorganismy vyskytujícími se ve

filtrovaném vzduchu. Teoretická část dále objasňuje fungování automobilové

kabinové klimatizace a podrobně popisuje fungování vzduchových filtrů, dále

konkrétně fungování HEPA filtrů.

Praktická část bakalářská práce má za cíl izolaci vzorků ze vstupních

a výstupních ploch vzduchových filtrů, kultivaci na mikrobiologických půdách

s následnou identifikací konkrétních mikroorganismů. Identifikace je prováděna

pomocí Gramova barvení s následnou mikroskopií, použitím selektivních půd či

kultivace v anaerostatu a pomocí proteomické studie. Identifikované

mikroorganismy jsou následně kvantifikovány.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V následující kapitole se bude práce věnovat převážně bakteriím

přirozeně se vyskytujícím ve vzduchu, půdě, prachu a v ústní dutině člověka.

Dalším tématem následující kapitoly bude fungování klimatizačního systému

v automobilech a filtry v nich využívaných. Automobilová doprava je

nejčastějším způsobem dopravy a automobil v dnešní době vlastní téměř každý.

Automobily jsou velmi hojně využívány také v přepravních službách, převážně

po městech.

Vzduchové filtry kabinových klimatizací by měly podléhat pravidelným

kontrolám a výměnám, aby nedocházelo k jejich příliš velkému opotřebení

a s tím spojenou ztrátou jejich funkčnosti. Vzduchové filtry v každém

automobilu by měly být měněny jednou za rok, či za každých ujetých 20 000 km

při pravidelné údržbě.

3.1 Mikroflóra obecně

Termín mikroflóra je složeninou slov „mikro” a „flóra”. Označení flóra je

běžně užíváno pro rostliny vyskytující se v určité oblasti. Označení mikroflóra

tedy charakterizuje soubor mikroorganismů vyskytujících se v určitém

definovaném místě, kterým může být vodní nádrž, konkrétní potravina, či ústní

dutina člověka. Mikroflóra obecně zahrnuje bakterie, kvasinky a plísně [1].

Termín mikroflóra je v poslední době v odborné literatuře nahrazován

označením mikrobiota či mikrobiom, proto bude dále v textu využíváno toto

označení [1].
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3.2 Lidská mikrobiota

Lidský plod se do momentu narození vyskytuje v těle matky ve své

podstatě ve sterilním prostředí. Tento fakt se ovšem dramaticky mění po

narození, kdy je dítě exponováno bakteriím, mikroskopickým houbám a virům

od matky a z vnějšího prostředí. Během prvních let života se tedy u každého

člověka formuje mikrobiota, která osidluje kůži, ústa, gastrointestinální trakt

a v neposlední řade trakt urogenitální. Mikrobiota hraje velmi důležitou roli

v metabolických a imunologických procesech v těle člověka. Narušení přirozené

mikrobioty může tedy vyústit v onemocnění různého druhu [2].

Díky rozsáhlé studii „The Human Microbiome Project”, která trvala 5 let se

podařilo zanalyzovat genetické složení mikroorganismů žijících v organismu

zdravých jedinců. Studie prokázala, že bakteriální buňky početně převyšují


[…]


filtrováno. Viry, jejichž velikost se pohybuje v řádu nanometrů, filtrem patrně
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volně prochází a nemohou proto být detekovány na jeho povrchu. Dalším

důvodem nepřítomnosti virových nukleových kyselin může být výskyt různých

druhů DNáz a RNáz v prostředí [59].

Jak již bylo uvedeno, práce na vzduchových filtrech odhalila přítomnost

bakterií Bacillus cereus, Bacillus subtilis a Bacillus licheniformis, které byly přítomny

na vstupních plochách všech vybraných filtrů, pouze na vstupní ani výstupní

ploše filtru 21 nebyla prokázána přítomnost Bacillus licheniformis. Vyjmenované

bakterie se poměrně hojně vyskytují zejména v půdě, prachu a vzduchu. Přesto

je kontaminace filtrů během práce vyloučena, jelikož manipulace s nimi

probíhala vždy v laminárním boxu za aseptických podmínek. Jejich přítomnost

může být vysvětlena poměrně vysokou životaschopností za nepříznivých

podmínek, kterou obecně disponují bakterie přítomné ve vzduchu, prachu či

půdě [60].

B. subtilis a B. licheniformis jsou na rozdíl od B. cereus bakterie nepatogenní.

B. cereus je klasifikován jako patogen, v některých literaturách také jako

oportunní patogen. Onemocnění vyvolané B. cereus je nejčastěji spojeno

s konzumací kontaminované potravy. Bylo však zjištěno, že pouze vybrané

kmeny B. cereus jsou patogenní. Znamená to, že pokud bude potravina

kontaminována nepatogenním kmenem, nedojde k rozvoji onemocnění. Zároveň

je zde pravděpodobnost, že některé patogenní kmeny se nepřenášejí pouze

kontaminovanou potravou a mohou vyvolávat nongastrointestinální obtíže.

Onemocnění způsobené kolonizací sliznic cest dýchacích či ústní dutiny však ve

spojitosti s touto bakterií nebylo zdokumentováno. Naše práce dokazuje, že

B. cereus se vyskytoval na výstupních plochách poloviny vybraných filtrů – vždy

však v menším množstvím než na plochách vstupních. Přestože je

pravděpodobné, že se jednalo o patogenní kmeny, u zdravých jedinců by s jejich

přítomností nemělo být spojeno žádné zdravotní riziko. Patogenita B. cereus je
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ovšem také závislá na jeho schopnosti proniknout do organismu a kolonizovat

ho. Toto je ovlivněno stavem imunitního systému hostitele, riziko by tedy zde

mohlo existovat pro imunokompromitované jedince. Určité riziko by mohlo

hrozit i v interiéru automobilu, kde není výjimkou převážení potravin či jejich

konzumace. V takové situaci by mohlo dojít ke kontaminaci potravin sporami

B. cereus, ale vzhledem k množství bakterie nalezeném na výstupních plochách

filtrů je riziko mizivé [61].

Daniela Obitková a Emil Pavlík ve svém článku „Microbial contamination of

HEPA filters of household vacuum cleaners” z roku 2021 uvádějí, že důvodem

nepřítomnosti patogenních bakterií na vzduchových filtrech vysavačů může být

to, že jsou využívány v jedné domácnosti, kde se vyskytují většinu času pouze

členové dané domácnosti. Stejně tak může být odůvodněna nepřítomnost

patogenů na vzduchových filtrech automobilových klimatizací, jelikož i zde

většinu času cestují pouze členové jedné domácnosti. Výsledky by mohly být

jiné, pokud bychom měli k dispozici vzduchové filtry z automobilů, ve kterých

se během roku vyskytne velké množství různých osob, což by mohly být

například automobily využívané pro služby autoškol či taxislužeb [36].

60

7 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce byla izolace reprezentativních vzorků ze vstupních

a výstupních ploch vzduchových filtrů. Vzorky byly odebrány z celkem 21

vzduchových filtrů, z nichž bylo pro práci vybráno šest zástupců. Vzorky byly

kultivovány, identifikovány a identifikované bakterie byly kvantifikovány. Na

vstupních stranách všech filtrů byly přítomny bakterie Bacillus subtilis, Bacillus

cereus a Bacillus licheniformis. Pouze vstupní strana filtru 21 nedisponovala

přítomností B. licheniformis. Výskyt minimálně jedné z vyjmenovaných bakterií

byl potvrzen na výstupních plochách téměř všech filtrů. Pouze na výstupní ploše

filtru 21 nebyly přítomny žádné bakterie. Zastoupení daných bakterií bylo na

jednotlivých filtrech také zhodnoceno procentuálně.

Vybrané kolonie získané z filtrů 16 a 17 byly podrobeny proteomické studii

MALDI TOF, která spolehlivě odhalila přítomnost bakterií Brevibacillus brevis,

Bacillus fordii, Bacillus clausii a s hodnotou Score value 1,8 také Bacillus subtilis.

Nepřítomnost virových nukleových kyselin na filtrech byla potvrzena

analýzou vstupní a výstupní plochy filtru 22. Analýza probíhala prostřednictvím

multiplex PCR na QIAstat-Dx Analyzer 1.0.

Cílem práce byl mikrobiologický průkaz mikroorganismů na

vzduchových filtrech. Cíl práce byl splněn. Závěrem práce je, že na filtrech nebyla

potvrzena přítomnost patogenních bakterií ani virových nukleových kyselin,

které by mohly představovat riziko pro cestující.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MH agar Muller-Hinton agar

PCR Polymerázová řetězová reakce

CFU Colony forming unit

MALDI TOF Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight

HEPA High Efficiency Particulate Air Filter

EPA Efficient Air Filter

ULPA Ultra Low Penetration Air Filter
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