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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klusová Jméno: Natálie Osobní číslo: 487475
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Mikrobiální kontaminace vzduchových filtrů automobilových kabinových klimatizací

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na str. 46 uvádíte „… vzorky z celkem 21 vzduchových filtrů byly za aseptických podmínek vyňaty při běžných
pravidelných údržbách osobních automobilů…” Neumím si představit aseptické odmontování filtru z automobilu. Jak
to ve skutečnosti probíhalo?

2. Jak jsem pochopil, kultivací (nikoliv MS analýzou) byly identifikovány druhy bacilů - Bacillus cereus, Bacillus
subtilis a Bacillus licheniformis. Souhlasím s tvrzením, že rod bacilů lze rozpoznat již po obarvení vzorku. Podle čeho
jste však byla schopná rozpoznat jednotlivé druhy bakterií?

3. Mohla byste z biologického hlediska vysvětlit, proč se Vám podařilo na filtrech detekovat životaschopné buňky
právě rodu Bacillus a nikoliv např. gram-negativních bakterií?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Definovaným cílem předmětné bakalářské práce byl průkaz mikroorganismů přítomných na vzduchových filtrech v
automobilových klimatizacích. Jedná se o téma poněkud opomenuté, přitom z hlediska zdraví populace velice
důležité. Úvod práce i současný stav poznání čtenáře dobře uvádí do studované problematiky. Velice oceňuji, že se
autorka v této části věnovala oběma stranám tohoto v podstatě mezioborového tématu, tj. popsala nejen
mikrobiálně ekologické souvislosti, ale zároveň přiblížila technické aspekty automobilových klimatizací a popis
vzduchových filtrů, včetně uvedených citací odborných článků.
Bohužel další části bakalářské práce už tak přesvědčivé nejsou. Metodická část je příliš obecná. Podrobný popis
podstaty jednotlivých experimentů, jakými jsou popis laminárních boxů, obecné metody odběru vzorků a jejich
kultivace, princip Gramova barvení a mikroskopie apod. do metodické části nepatří. Pokud měla autorka potřebu
věnovat se podstatám jednotlivých experimentálních kroků, měla tak učinit v literárním přehledu.
Naopak se v této části čtenář nedozví, jakým způsobem ve skutečnosti probíhal odběr vzorků, jaké bylo počáteční
ředění vzorku, v jakém pufru (složení?) atd. Přestože jsou podrobně popisovány jednotlivé kultivační půdy, není v
této části jasně deklarováno, že na nich kultivace skutečně probíhala, ani jakým způsobem proběhlo rozočkování a
následné počítání kolonií. Některé konkrétní metodické postupy jsou částečně představeny až v kapitole o
výsledcích.
Ve výsledkové části zase nejsou nikde uvedeny kompletní výsledky, pouze příklady kultivace vzorků z vybraných
filtrů.
V textové části chybí odkazy na prezentované obrázky a tabulky.
Zcela zmatečné a zbytečně složité jsou matematické vzorce, sloužící ke stanovení původního počtu CFU na filtrech.
Nevím, proč jsou uvedeny vzorce dva, každý v jiné kapitole (Metodika), a to buď s nedostatečně definovanými
parametry (Ns), či s nesmyslnými výslednými jednotkami (CFU/ml/cm2). Nerozumím, jak vyjádřit míru ředění, snad
by mělo jít o úměru přímou, ne? Ve výsledkové části nemá být ukázka dosazení do vzorců, ale přímo uvedené
výsledky všech provedených analýz.
Navíc, pokud bereme v úvahu klimatizační systém v prostoru automobilu, nerozumím, proč autorka přepočítává
množství zachycených bakterií na jednotku plochy filtru. Počet zachycených mikroorganismů by měl být stejný, ať je
filtr velký nebo malý.
Stejně nesmyslný je výpočet průchodnosti a záchytu. Pokud jedna bakterie proletí vstupním filtrem a druhá
neproletí, nemůže jít o 100% průchodnost. Pokud nějaké bakterie ulpí na vstupním filtru a žádná na výstupním,
stejně nemáme průkaz o 100% záchytu, neboť nelze vyloučit čistý průlet. To by vyžadovalo další experimenty.
Závěrem
Celkově studentka ve své práci prokázala zvládnutí velkého množství mikrobiologických technik a její práce přináší
velice zajímavé výsledky. Způsob prezentace získaných dat je však velice slabou částí celé práce. Moje hodnocení je
podmíněno kvalitní prezentací získaných dat při obhajobě, zejména poprosím o prezentaci všech experimentálních
dat ze všech zkoumaných filtrů (byť s negativním výsledkem kultivace) např. v rámci souhrnné tabulky a dále o
revidování a zjednodušení způsobu výpočtu počtu CFU na filtrech. V případě splnění těchto požadavků bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.
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